Episcopum, velut vicem eius miserata. sed dissimulationem non tacitam tulit. Nam cum diceret se illius casum molestè ferre, mirumque esse tam celebri die in æde sacra non modo ei opem latam nullam, sed ignorari etiam parricidam: tunc, ut in morte, nihil timens Prætextatus, respondit eius scelere se percussum, quæ & reges sustulisset. Ad iusta defuncto soluenda Romacharius Constantiensium Episcopus affuit. Secundum ea consultis finitimum quoque civitatum Episcopis, hisque authoribus templo ciuitatis Rotoniagensis omnia clausa, quoad parricidæ inuestigarentur, cædésque ea lueretur: & Guntrannus Rex nuntio rei accepto, tres suæ ditionis Episcopos ad rectores pupilli sui misit legatos de quæstione habenda. Vile caput poenas dedit: immensis nullius nominis qui vulnerauerat, filio fratri Prætextati deditus. expressa ei tormentis confessio est, ipsius manu parricidium factū pecunia accepta à Fredegunde, & Melanthio, qui exuli Prætextato subrogatus fuerat, & ab eiusdem factionis Archidiacono. Tunc filius fratri Prætextati coniueri præ ira non potuit, quo minus reum exemplo confoderet stricto ferro. Sed tam valida fuit coniuratio, ut & cum in oculis cædes fieret, nemo prohibere ausus sit: & facta, omnes percussorem ipsum, & a quoniam immissus credi posset, ignorasse videri præ metu vellent. Melanthius etiam, quod indignitas indignitate cumularetur, sed rursus impunitur, & Archidiacono per dissimulacrum

impunitas data. Recruduerat verò Fredi gundis odium in Prætextatum, quod cum reuocatum in sedem exullem vocitasset, ille libera voce, sed alieno tempore, respondit se etiam in exilio Episcopum suisse: illam non perpetrò omnium potentem futuram. Passionibus distrahit batur Francia. In Italia Austrasiana arma non conquiescebant. Childebertus Rex in ea & per Duces & ductu suo res gessit. Longobardi fessi inter regno decem annorum in quo eorum Duces bene fœlicitérque aduersus Gr̄cos Romanosque bellarant, à Franconum vero Ducibus Galliam tenentes, fœde fusi fugatique fuerant, cum maior tandem iustiorque metus & à Francis eis impendéret, Regem creare Antharin Regis Clephis filium, virum qui non minus consilio, ac vbi res posceret, cunctatione, quam virtute armisque regnum tutaretur. Mauricius Augustus Tyberij successor omnia agebat moliebaturque, ut Longobardos Italia pelleret: nec exiguum pecuniam ad Childebertum misit, multo maiora, & tanto conatu digna pollicitus, si id Italie saltu quod inter Alpes & Padum iacer, exædis Longobardis Imperio restitueret. Facile fuit nuenem Regem ad id fœdus ferendum impellere. Is in Italiam descendit, nullam moram pugnandi facturus. Arma circumferebat, si fulgentibus signis elicere ad prælium hostem volitans per campos posset. Antharis suos intra moenia abditos continebat. Legatos etiam cum muneribus ad Austrasianum misit, ne fidem amicitiāmque Gr̄corum quam Longobardorum sanctiorem duceret: se paratum,

cedus quibus conque conditionibus Childeberto placet, ferire: nullas fratres esse inimicitias Francis cum Longobardorum nomine: indignum esse, Childebertum pro aliena causa nullo suo dolore pugnare in gentem quae fidem Francorum in ploraret. His ad ductus iuvenis Rex cecpias deduxit, ac prope sine responso Graecos eratores fidem datam conuentaque testantes dimisit. Mox, ut res lumenque sunt, casus tulit, ut Graecos tunc aspernatus, nec ex viro ad redintegrandum bellum excitaret. Eius soror Indegutis Hermengildo Lemigildi Visigotorum Regis maiori filio nupserat. Regia ea Arianam (ut ostendit) secundam sequitur. Sanctitate uxoris Francæ, & Letandi Episcopi Hispanensis vece Hermengildus additus, religionem nostram professus, nec patris eum id ira successi, cum Mirone Gallico Rege, & exercitus quibus a Mauricio Hispani limitis custodia credita erat, foedere isto, uxorem è recenti partu languentem, filiumque infantem apud eos depositum, ipse Emeritam concessit cum quingentis decimis viris. Pater ea paucitate contempta, prius quam ad fauorem maiestatis filij plures confuerint, iustisque exercitus feret, adueniens, et in comprehendens securi percussit. Nurus ab Augusti ducibus in Africam cum filio transvecta est. Spes recuperandæ cum sobole sororis Childebertum amicitiae Augusti restituit. Ipse in Visigothos mouit, iniuriam viri sororis ulturus. Dux in Italiam pro causa Graecorum pugnaturos misit, maioris animi quam consilij: qui onus in dextra portara-

ti, cum hostis initio potestatem pugnæ non faciens, eorum fiduciam contemptionemque auxisset, improuidè congressi tantam cladem accepere, ut eo seculo nullam maiorem fuisse constet. Sed numerus amissorum nec tum initus est, nec ab authoribus traditur. Continuò Antharis vīctor cum amplissimis numeribus rursus oratores in Franciam misit de pace affinitatēque iungenda: Cum demisse agerent, altera soror Childeberti Clo tosinda ei pacta est. Id quoque breui interiecta mittendæ puellæ mora in contrarium vertit. Mortuo sub recentem majoris filij necem Lemigildo Visigothorum Rege, Ricaredus minor eius filius, cui filia Chilperici pacta fuerat, nullis insecuris nuptijs, & ipse Leandri sancti viri discipulus noster effectus, edocens se consiliorum patris in Hermengildum cruentè sanguinis participem non fuisse, fratrisque vicem se fraternè ingemuisse: eamdem puellam iam Anthari pactam sibi uxorem dari orabat. & cogitatio Francos subiit diuersorum sacrorum matrimonia infeliciter infausteque iungi, ac Longuebardum adhuc Deorum veneratorem esse. Ricaredo igitur collocata est. Anthari destituto spe Austrasiani connubij, nupsit Theodelinda Charibaldi Bauarorum Regis filia pia, ac piam gentem in quam enubebat, factura. Visigothico bello in pacem repentinam rursus vero, vires in hostes Imperij Austrasianus misit, ut ea certior iam merces redimendæ sororis esset. Primum omnium ut Antharin spe fidissimi certissimique auxilij nudaret, in eius ficerum Charibaldum Bauarosque mouit; vi-

Etörque aliquantò post Tassilonem regem Favaris
 matre agente dedit, iussum Delavos religione in pios
 arcere ab ope Longobardis in Italian scienèa. Exim
 viginti suorum Duces in Antharin misit: qui ut distin-
 nerent vires hostis, ilque ignoratet quò primùm oce-
 curreret, rres in partes diuersi sunt. Vnam manum
 Holo Blitionem Mediolanensem oppidum duxit,
 ibi in primordijs rerum iaculo transclusus, sicutum
 animos turbavit. hi se ad alios Duces receperunt. Cedi-
 nus cum maxima collegarum Duciū parte Anny-
 liam Venetiamque clementius, populationes effuse fe-
 cit. In Tridentinorū in finibus cypida decem cepit,
 oppidanos abduxit. Aldoaldus cum taliqüs Pucibüs
 in conspectu vibis Mediolani castra locauit, Mauri-
 ciij Cæsaris auxilia opperiens ut ex con posito ho-
 stem aggredetur, vibemque præualidam cypugna-
 rent. Nullus Augusti Dux milésue, ut conuenerat,
 comparuit, cum facile finisset Augusti copias Austra-
 sianis iungi, quod Sinardo Exarcho e Græcia in Ita-
 liam misio, Ravenna, Pataviam, Mantua, Cremona,
 Bononia, Parma, Comum, & quædam aliæ, nec
 ipsæ cōtemnendæ vibes, parerent. Cum ultra consti-
 tutam diem expectatum esset, pestilentiaque exorta
 ingrauesceret, neque hostis pugnæ potestatem face-
 ret: ne infecta in Austrasiam redditum. Rex Childebertus
 id agrè patiebatur, simileque ac iterum expertus eti-
 plurum Imperium rei militari officere, ipse rufus eam
 prouinciam suscepit, longè alia quam prius ratione ad-
 ministrandam, veriusque arte quam ratiōne corficien-

dam Ratus nullam præqualidam armis gentem inter se
consentientem vincī ab externo hoste quanuis feroci
opibūque præstante posse, sollicitauit proceres ho-
stium, vt nomen Regum, cuius antè eos pœnauerat,
tollerent, Ducesque tursus crearent, ad quos summa
rerum deferretur quodamque metu, si florentissimo
Regi aduersarentur, in suam sententiam perduxerat,
pollicitus se extemplo deducturum exercitum, & il-
lorum arbitrio regendam Italianam relisturum: sin An-
tharin ipsius hostem tutari per seuerarent, eos cum illo
perituros. Tres Duces ex professo ab Anthari de-
cerunt, ac reliquorum fides suspecta erat. Ita inter se
commissis hostibus ea prouincia decessit. Nec ludifi-
catio Gr̄corum diutius tenuit. Certis authoribus pa-
lam factum est, Indegundem in Africa decessisse. filius
infans Constantinopolin deportatus, quem exitum
habuerit, non liquet. Childebertus quoque Gripponem
virum clarissimum cum aliquot collegis in Afri-
cam miserat, vt inde ad Mauricium re explorata na-
uigaret. Carthagine dum sedet, quidam ex eius comi-
tibus in frequenti emporio vni mercatorum odora-
menta quædam propalam abstulit, in diuersorūque
suū se proripuit, postridie eum in publicum prode-
untem mercator circumstítit, manuque iniecta suū
repetebat, ex altercatione iurgiū rixāque orta Austra-
fianus Afrum interimit. In manifesta cæde, tota vrbs
armis correptis ad ædes in quas deducti oratores erant,
concurrit: qui ignari totius rei meridie conquesce-
bant: sed repente tumultu exciti, egressi se ab ar-

matis a suis tueruntur. Duobus collegis Gripponis ab efferata multitudine occisis, ipse se quoad virtute potuit regebat. Vbi crescenti turbæ nulla virtus obsistebat, Prefecti urbis opportunè ad hunc motum occurrentis fidem obtestatur. se legarum cum collegis Francorum optimatibus de pace ad Augustum missum, armis oppugnari, ignarum quæ causa huius tumultus, cuiusque culpa esset. Iude mitescere ira, per colloquium res cognita, sedataque est Constantiopolin Grippo profectus, vim Carthaginiensem, viplatumque ius gentium conquestus, peractis mandatis dimittitur, mucrone iratum, affirmantéque Magiricio ipsius arbitrio Regisque Franciā noxios pœnas datus. Duo-decim vijnti ab oratore Græco in Fraciā ducti sunt ad Childebertum Regem, quos fontes astante Gripone esse diceret, sc̄que eorum deditio facere, siue Rex capite siue pecunia multare vellet. Tunc Grippo. Quinam isti sunt, ignoro: ilud satis scio, me legatione Regis Franci fungentem, non à duodecim tantum Afris, sed à tota Carthagine opugnatum, collegasque meos nobilissimos viros cæjos. Paucorum & ignobilium capitum deditione ut urbs tam pollens potensque pœna nefarij sceleris defungatur, postulat Cæsar vester, quod excidio omnium qui in noxa sunt, luendum sit. Læsa enim Francorum maiestate, si his ausis id impune sit, inuium orbem terrarum, clausaque omnia itinera Franci pacis internuntijs erunt, qui armis cuncta sibi patefaciunt. Ita ea deditio non accepta! Vultu tamen in speciem pacato Rex Græcos ita dimisit, ut ei se

crederet satisfecisse, & grauiter verbis quidem increpitos Astros, veniam impetrasse. Post eam diem nihil rei fuit Franciscum Mauricio. Antharis plus negotiis habuit in cogendis in ordinem Ducibus suis, quam aduersus hostes. Vixdum circumacto à Theodolindæ nuptijs anno , qui sextus ei ab inito Regno fuit mortuo , tantum Theodolindæ sanctitas valuit apud Longobardos , ut Regem comitijs creare , cum casus ferret soliti , tunc iure suo vltro decesserint, consenserintque, ut quenacumque ipsa vidua in vitum optione da-calegeret, is Rex ab uniuersis salutaretur. Agilulphum Dicem Tauritorum delegit, eumque Regem matrimonio fecit gentemque omnem tandem perpulit ut Christiani encerentur. Missi sunt in Gilliam oratores Hagnellus & Ennius, Ttideatinorum alter Episcopus, alter Dux. hic de pace iungendâ, ille de redimendis captiuis, qui quantum plurimi partim à Francis in fiaibus præcipue Ttideatinorum capti fuerant , partim ciues Romani à Longobardis more canum (quod id diuus Gregorius Pontifex maximus eisdem verbis deplorat (resti tracti in Franciam, venum que dati. Vtrumque conseruari, & accepta pecunia dimissi captiui, & pax nostro Regi Agilulpho dita cù ea re Antharis quoque Rex supremo vitæ tempore per legatos agere coepisset. Clotarius verò Chilperici filius inter tot motus tutus fuit Gaufranno Rege patruo tutelam gerente. Eo, cum Childebertum hæredem instituisset, defunctorum, mater Fredegundis pueritiam filij regebat, miscula mulier, & periculis prælijps se in-

ter miscens. Ea primum omnium vrbes circuibat quæ in Chilperici ditione partibus fuerant, easque ac proceres in filij verba iure iurando adigebat. Nec deiccatum animum Childeberto secundum Gunnanni obitum bellum inferente, necemque patris scelere Fredegundis interempti persequente, tisque ab eius scelerum ministris & veneno & ferro tentatum, qui deprehensi in tormentis id confessi sint, dictante. His minis terroribusque plenus, ferox etiam duorum patrum Regnis, ab altero procreatus, ab altero adoptatus, Burgundionum Austrasianorumque coacto exercitu, in Suezionum qui in Clotarij fide erant, finibus castra posuit. Dux Clotariani exercitus erat Landricus Magister equitum. Sed viriles animos gerens Fredegundis, ordines ipsa circumibat, circumferensque puerum filium Regem, illum eorum fidei virtutique commendebat: pueritiam eius hosti contemptui esse, quasi exercitus sine suo Rege, & Rex sine fido milite foret: ostenderent Reges Francorum Burgundionibus Austrasianis que invictos esse, non etatis flore, roboreue vlo suo sed nominis ipsius maiestate, suorumque armis. Qui nunc annis puer sit, sed indole mira: scabolè esse magni, Clodouei: a quibus minimè deceret, bello indigno lacescitum, ut Francia ad eam diem iniuncta, pareat, quibus imperare solita esset: laudem præmiaque quæ victoria parta dare soliti sint amplissimi munificentesque Reges fortissimis militibus, ea se illis in praesens daturā: in futurum eos ut tutores propugnatoresque Francici nominis, ac salutis Regis & reliquam impuberem eius etatem recturos, resque administrati-

ros, & patem aeris mercedem ipsos sibi sumptuos. Tantum ardorem animis & ætas Regis, & vox fœminæ militaris visa subdidit, ut collatis signis ad viginti millia hostium Franci interemerint, paucis suorum desideratis. Vulgus scriptorum tradidit ipsam Fredegundem copiarum Dacem iter sub noctem ingressam, equorum collo crepitaculis suspensis, timentis ac paucis temere armanti spiritu prebasfe: cumque hosti appropinquaret, frondosis ramis ab anteziam ianais prælatis, quod sylue instar ubi iumenta passi viderentur, procul visentes falleret, mane hostem incautum oppressisse. Propius fidem est, Burgundiones Austrasianosque, quod Francorum Dax foemina esset, ac puer Rex, nimia virtutum suarum fiducia, & contemptione hostium, per negligentiam apparatum belli, ardoreisque pugnandi remississe, atque ideo facile oppressos. Insequentia anno bellatum est aduersus Britannos nulla memorabili re gesta, nisi quod hostis non in cruento milite Franco cessit, qui ultro lacerzierat. Tertio, Childebertus ipse uxorque non sine vene si suspicione obiuere. Quarto, parantes bellum eius filios, Theodobertum Austrasianorum, & Theodoricum Burgundionum Reges, in ipso conatus ultro adorti Clotariani ad Lotosaum (id loco nomen est) sederunt, fugaruntque, Burgundiamque Cisalaricam de hoste recepere. Hactenus Fredegundis domi militiaeque res gessit. Is enim annus finis vitæ fuit magis iam natu mulier: nec ultra bellicâ siue sua siue Landrici laude redimere potuit dedecus antea

vitæ, prius pellex iustis vxoribus, deinde vxor viro fatalis. Audoueram primam Chilperici vxorem fraude euertit. Absente Chilperico cum fratre Sigiberto Rege ad Saxonum tumulum, Audoueræ puerperæ morum imperitæ, sub recentem foetum persuasit, ut die lustrico ipsa mater filiam quæ nata erat, è sacro delubro exciperet: nullam maioris nobilitatis inueniri posse dictans, quæ Regiam sobolem sacra imbueret aqua. Renersus vir, Fredegundis forma blanditiis que expugnatus, vxorem in cœnobium sanctarum mulierum ablegauit, velut incesto futuro deinde matrimonij vsu. Hoc actu: illud audacia, quod Galsontam Athanagaldi Visigothorum Regis filiam, eandem Brunehildis sororem maiorem, Chilperico nuptam, ipsa pellex Regis potens, iurgijs incestere ausa est. Quam indignitatem cum noua nupta ferre non posset, noctu in cubiculo mortua inuenta est. Inter multa scelera flagitiisque incolumis, ac omnium hostium aut victrix, aut superstes, florentem filium reliquit. Ea tanta hoste defuncta, inimici spiritus sustulere. Duo Reges Childeberti filij, ne arma quoque nisi Ducibus mulieribus tractarentur, sub tutela auie Brunehildis contractis copijs, in Senonum finibus cum Clotario signa contulere. Vtrinque magna cædes edita, Clotarius haedubiam victoriæ hostium certnens, Mcledunum quos reliquos ex prælio portavit, reduxit. Super aciem vtranque, ut fertur, est visus iauenis humana specie augustior constituisse minaci vultu, strictaque ac cruento gladio: id quod nisi sit maximus cladibus neque credi neque

fungi solet. Et victim magna strage Clotarium leges illi impositae facile ostendunt. Conuénit enim ut imperium Iheodorici ad oceanum usque Ligeri flumine terminaretur, Theodoberto accederet quicquid Franciæ, Isarae Sequanæque item oceanum usque interiacet. Isara Belgicus fluvis in Sequanam influit, eodem quo alter nomine procul in finibus Allobrogum. Eam igit dominatio pacem necessitas imposuit, atque idcirco non perpetuam. Nouem omniis annis fessa domesticis malis Francia, conquieuit. Exin idem orbis repetitus. Landricum id finium quod Theodoberto attributum fuerat, tentantem, Bertoaldus Magister militum, Thcodoberti Regis irrito conatu, abire procul coegerit, Aurelianumque usque persequutus, ad pugnam aequo loco elicere non potuit. Aduenienti auxilio suis Clotario Regi, non Bertoaldus modo cum Austrasiensis, sed & Theodoricus Rex cum Burgundionibus ad Stampas occurrit: nec continuit se mœnibus Aureliani Landricus. Praesto affuit & Cloratus. Summo certamine pugnatum est. Bertoaldus fortissime dimicans occubuit. Eius virtute ceteri accensi potius quam morte territi, etipucre hosti iam propè victori victoriam. Rem hoc bello præclarè gestam fratrem cædes exceperit. A Theodoberto iam pubere, ijsque qui eius animum auresque possidebant, Brunechildis avia ex aula pulsa, ad alterum nepotem Theodoricum se contulit; reverentissimèque ab eo excepta, cultaque est. Pubertas, receptaque tutela, utriusque calamitatem importauit. Theodoricus & ipse ætate florens, ocu-